

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

10

GROSZY

10

GROSZY

Rok I

Kraków, Poniedziałek 10 Sierpnia 1931 r.

Nr. 57

Na szlaku powrotnej drogi niemieckich ministrów do Berlina

Zamach dynamitowy na pociąg pośpieszny

Dokonali go hitlerowcy pod hasłem „Niech żyje rewolucja“!

NA LINJI KOLEJOWEJ, KTÓRA WRACALI KANCLERZ RZESZY Z MIN. CURTIUSEM

W sobotę wieczorem wyjechał ze stolicy Włoch minister niemiecki Bruening i Curtius do Berlina. Tegoż samego wieczora na szlaku powrotnej drogi kanclerza Brüninga i ministra Curtiusa, hitlerowcy dokonali potwornego zamachu dynamitowego

Stronnictwo Ludowe opracowuje wniosek ustawodawczy o moratorium

Klub parlamentarny Stronnictwa Ludowego, zgodnie z uchwałą, powziętą na ostatnim posiedzeniu, przystąpił do opracowania wniosku ustawodawczego o częściowym moratorium dla drobnych rolników i ugorzeniu należności rolników do stosunku do banków państwowych. Wniosek ten zgłoszony ma być na najbliższej sesji sejmowej.

Redukcje w bankach prywatnych

W bankach prywatnych wypowiedziano pracę przeszło 100 urzędnikom, którzy stracą podady z dniem 1 listopada. Związek pracowników bankowych papowiada akcję przeciw redukcjom.

Sfery gospodarcze, a projekty zniesienia województw

Jak się dowiadujemy, izby przemysłowo-handlowe wystąpiły do rządu w sprawie opracowanego przez komisję dla usprawnienia administracji państwowej projektu zmiany podziału administracyjnego Państwa. Izby za bieżącej, by rząd przed podjęciem ostatecznego stanowiska w tej kwestji, przesłał projekt izbom do zaopiniowania, zgodnie z art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o izbach przemysłowo-handlowych.

Obowiązek udzielania informacji w czasie spisu powszechnego

W związku z mającym się odbyć w grudniu r. b. powszechnym spisem ludności wydane ma być specjalne rozporządzenie w sprawie obowiązku udzielania komisarzom spisowym wszystkich informacji koniecznych do wypełniania formularzy statystycznych. W czasie pierwszego spisu zdarzały się bowiem wypadki odmowy udzielania wyjaśnień.

Filmy polskie eksportowane do Turcji

Jedno z biur filmowych sprzedało na eksport do Turcji dwa obrazy polskiej produkcji: „Niebezpieczny roman” i „Uroda życia”, które mają być wyświetlane w Angorze i Stambule.

wego na pociąg pośpieszny, idący z Bazylei do Berlina

STRASZLIWY WYBUCH

Według komunikatów oficjalnych przebieg zamachu był następujący: między stacjami Jütteburg a Grün o godz. 9-ej wieczorem w czasie przejazdu pociągu nastąpił wybuch, który wyrwał szynę na długości prawie 7 metrów. Pociąg pośpieszny wykoleił się, osiem wagonów wyskoczyło z szyn, stając się z nasypu.

20 OFIAR ZAMACHU

Natychmiast pośpieszyła pomoc. Ze szczątków wagonów

wydobyto 17 osób lżej rannych, oraz 3 ciężko. Według dotychczasowych wiadomości, wypadku śmierci nie było.

SENSACYJNE WYNIKI ŚLEDZTWA

Przeprowadzone na miejscu śledztwo dało sensacyjne wyniki. Znalezione bowiem na miejscu katastrofy drut długości 290 metrów z zapalnikiem. Drut ten przeciągnięty był od miejsca wybuchu do odległych krzaków, w których znajdowali się niewątpliwie zamachowcy.

„NIECH ŻYJE REWOLUCJA“

Wpobliżu na słupie telegraficz-

nym znaleziono zawieszony egzemplarz hitlerowskiego pisma „Angrif“ (Atak), na którym było wypisane czerwonym ołówkiem „Zamach 8.VIII“ oraz jeszcze jeden egzemplarz tego pisma z krzyżami hitlerowców (hakenkreuz) i napisem: „Zamach 8.VIII. Niech żyje rewolucja!“

20 TYSIĘCY MAREK ZA SCHWYTANIE SPRAWCÓW

Władze kolejowe wyznaczyły 20 tysięcy marek nagrody za schwytanie sprawców napadu.

Krwawy plebiscyt w Prusach

Na tle agitacji plebiscytowej doszło w całych Prusach do szeregu bójek i walk

Ogłoszony na dzień wczorajszymi plebiscyt w Prusach, mający zdecydować o rozwiązaniu parlamentu pruskiego, jedynej obecnie ostoi socjalizmu w Rzeszy Niemieckiej, spowodował rozwinięcie wytężonej agitacji. Szczególnie w przeddzień plebiscytu w Berlinie oraz szeregu miejscowości roznamietnienie polityczne przybrało formy tak ostre, że polała się krew.

W Berlinie na pl. Bülowa doszło do starcia między policją a komunistami, przy czym jeden komunistą został zabity, a kilkanaście osób odniosło rany. Podobne krwawe starcia miały miejsce w innych punktach miasta. W kilku miastach doszło do zacieklej bójki między zwolennikami plebiscytu jak wiadomo, zażądali plebiscytu nacjonaliści, w czym znaleźli poparcie

komunistów), a przeciwnikami plebiscytu. Szczególnie wieczorem, po odbytych licznych wiecach agitacyjnych w całych Prusach miały miejsce krwawe rozprawy.

Według dotychczasowych wiadomości telefonicznych głosowanie odbywa się spokojnie, nigdzie nie doszło do poważnych zaburzeń.

Katastrofalne oberwanie się chmury we Włoszech

RZYM (PAT). — Z Bolzano (Włochy) donoszą, że rozmiary szkód, spowodowanych oberwaniem się chmury w Valle Aurina, zostały zwiększone przez burze gradowe, które w ciągu kilku godzin bez przerwy uniemożliwiały niesienie pomocy.

Ulewny deszcz spowodował wyprzędnie ewakuowane. Dotychczas nie było żadnych strat w ludziach. Władze zajęły się natychmiast ludnością, pozostawiając bez dachu nad głową, zarządzając budowę baraków oraz energiczną akcję ratunkową.

W Berlinie na pl. Bülowa doszło do starcia między policją a komunistami, przy czym jeden komunistą został zabity, a kilkanaście osób odniosło rany. Podobne krwawe starcia miały miejsce w innych punktach miasta. W kilku miastach doszło do zacieklej bójki między zwolennikami plebiscytu jak wiadomo, zażądali plebiscytu nacjonaliści, w czym znaleźli poparcie

X Zjazd Legionistów w Tarnowie

Uroczystości związane z X Zjazdem Legionistów, rozpoczęły się jeszcze w sobotę.

TARNÓW W ODŚWIĘTNEJ SZACIE

Tarnów przybrał odświętne szaty na przywitanie licznie przybyłych gości, których przywoziły pociągi ze wszystkich stron kraju.

Wczoraj przed południem przybył z Mościc Prezydent Rzplitej z otoczeniem, premiera Prystora i szereg dygnitarzy państwowych i wojskowych

POWITANIE PANA PREZYDENTA

Akademję zjazdową otworzył prezes Związku Legionistów, płk. Sławek.

Płk. Sławek złożył hołd Prezydentowi, który przybył na akademję i po zapewnieniu Pre-

zydenta, że gotów jest do wszystkich wysiłków i ofiar, wznosił okrzyki: „Niech żyje Prezydent“, który został podjęty przez zebranych legionistów.

PRZEMÓWIENIE PRZESIA ZWIĄZKU

Zkolei płk. Sławek powitał Zjazd imieniem Marszałka Piłsudskiego i wznosił okrzyk na jego cześć, który znalazł entuzjastyczny oddźwięk, w końcu p. Sławek powitał premiera p. Prystora, poczem wygłosił dłuższe przemówienie o wartości i roli legionisty w tworzeniu niepodległości Polski kosztem niezwykłych ofiar oraz roli obecnej, od której zależy przyszłość Polski.

„Los nam kazał być awangardą, — mówił p. płk. Sławek — musimy nią być, musimy

za sobą pociągnąć tych, którzy nas zrozumieli i z własnej woli z nami iść pragną, mamy prawo zmusić do ofiar tych, którzy w gnuśnym egoizmie od wszelkich ciężarów na rzecz państwa chcieliby się uchylać“.

PRZEMÓWIENIE WICEMINISTRA SKARBU

Po przemówieniu płk. Sławka zabrał głos wiceminister skarbu Starzyński, który wygłosił przemówienie o sytuacji gospodarczej. P. Starzyński podniósł, że gdyby nie rządy pomajowe, państwo nasze nie wytrzymałoby światowego kryzysu gospodarczego. Rządy Marszałka Piłsudskiego dały Polsce zdrowe podwaliny. P. Starzyński wyraził nadzieję, że Polska przezwycięży niebawem wszystkie trudności gospodarcze.

SKRÓTY

Na całym wybrzeżu południowej Francji szaleje gwałtowna burza, która zatopiła kilka statków.

Z Aix en Provence (Francja) donoszą, że samochód, którym jechało 5 osób, wpadł do kanału. 3 osoby znalazły śmierć, wśród nich konsul francuski w Valparaiso.

Ubiegłej nocy zastrzelony został w Kolonii w Niemczech, we własnym mieszkaniu przywódca tamtejszej grupy hitlerowców Heister. Sprawca zamachu umknął.

Straszna katastrofa kolejowa w Niemczech

Na linii kolejowej Berlin — Halle wydarzyła się tragiczna katastrofa kolejowa. Oto z nieznanych dokładnie przyczyn wykoleił się na tej linii osobowy pociąg pośpieszny. Dziesięć wagonów uległo wykolejeniu i niektóre z nich uległy rozbiciu. Ze szczątków wydobyto 2 zabitych oraz kilku ciężko rannych pasażerów.

Dotychczasowe śledztwo zdaje się wskazywać na to, że katastrofa ma charakter zamachu politycznego.

Katastrofa okrętu u brzegów Ameryki

LONDYN (ATE). — Według doniesień z Nowego Jorku okręt „Western World“ należący do Munson linii rozbił się na mieliźnie w odległości 50 mil angielskich na północ od Santos. 87 pasażerów zostało uratowanych przez znajdujący się w pobliżu okręt „General Osorio“, który odstawił rozbitek do Rio de Janeiro. Rozbity okręt o pojemności 13.000 ton znajdował się w drodze do Ameryki Południowej i rozbił się na mieliźnie, w miejscu uważanym za najbardziej niebezpieczne na tej linii.

Zderzenie się pociągów w tunelu w Szwecji

Pociąg lokalny zderzył się w tunelu pod Sztokholmem (Szwecja) z pociągiem pośpiesznym, idącym do Malmö. 4 osoby odniosły rany, w tym dwie ciężkie.

Nawy olbrzym powietrzny Stanów Zjednoczonych

AKRON (Stan Ohio) (PAT). — Wśród owacy wielkich tłumów publiczności odbyła się tu uroczystość inauguracji nowozbudowanego sterowca powietrznego „United States Akron“. Aktu tego dokonała małżonka prezydenta Stanów Zjednoczonych p. Hoover, wypuszczając ze sterowca gołębie pocztowe. Podczas aktu tego ponad sterowcem dokonywało ewolucji 150 samolotów. Sterowiec zawiera 6 milionów 500 tysięcy stóp sześciennych niepalnego helium. Rozmiary sterowca są dwukrotnie tak wielkie, jak rozmiary Zeppelina. Jest on uzbrojony w ciężkie karabiny i ma pomieszczenia dla transportu 5 samolotów, które może w razie potrzeby wypuścić do walki.

